
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 10η 

Απόφαση υπ’ αριθ.  510/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 02-04-2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 399601/28-03-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της στις 28-3-2024. 
 

Θέμα 37ο  
Έγκριση Παράτασης της προθεσμίας Απόφασης Έγκρισης της μελέτης με τίτλο: 
«Περιβαλλοντική μελέτη και μελέτη ανακατασκευής εσοδευτικού στομίου λιμνοθάλασσας 
Ψήφτας», αναδόχου ένωσης οικονομικών φορέων ENCON ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ & ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 
Ε.Ε. - – ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΑΓΝΟΠΟΥΛΟΣ. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη  

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Γώγος Χρήστος 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Παγωτέλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
 
 

ΑΔΑ: Ρ0ΒΣ7Λ7-ΚΩΖ



 

 2 

Έχοντας υπ’όψιν: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει σήμερα. 
2. Την υπ’ αριθ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018), περί τροποποίησης – 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 
3. Τον Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α’/06.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών.» 
4. Το άρθρο 3 του Π.Δ 7 (ΦΕΚ 26Α/31-01-2013) περί αρμοδιοτήτων Περιφερειακής (πρώην 
Οικονομικής) Επιτροπής. 
5. Το Ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου 
των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγείας». 
6. Τις κατά καιρούς εγκύκλιες διατάξεις περί εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων. 
7. Τον Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών. 
8. Την από 17/11/2022 Σύμβαση (ΑΔΑΜ:22SYMV011623380 2022-11-17), μεταξύ της 
Περιφέρειας Αττικής και του αναδόχου σχετικά με την εκτέλεση της μελέτης με τίτλο 
«Περιβαλλοντική μελέτη και μελέτη ανακατασκευής εσοδευτικού στομίου λιμνοθάλασσας Ψήφτας», 
συμβατικής δαπάνης 49.600,00 € (με Φ.Π.Α. 24%). 
9. Το με αριθμ. πρωτ. 1270289/30-11-2022 εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα της μελέτης του 
θέματος. 
10. Την με αρ. πρωτ. 1238511/12-10-2023 Απόφαση Έγκρισης του Παραδοτέου 1. 
11. Την με αρ. πρωτ. 159444/06-02-2024 Απόφαση Έγκρισης του Παραδοτέου 2. 
12. Την με αρ. πρωτ. 199684/14-02-2024 υποβολή του Παραδοτέου 3 από τον ανάδοχο 
13. Το με αριθμ. πρωτ. 286638/04-03-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας σχετικά με παρατηρήσεις επί 
του υποβληθέντος Παραδοτέου 3. 
14. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου της μελέτης.  
15. Το άρθρο 94 του Ν. 4782/2021, περί έγκρισης των υποβαλλόμενων κατά στάδιο μελετών. 
 
Α. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Η λιμνοθάλασσα Ψήφτας (περιοχή Τροιζηνίας), λόγω της θέσης της και σε συνάρτηση με το 
γεγονός πως αποτελεί έναν από τους λιγοστούς υγροτόπους της νότιας Ελλάδας, έχει σημαντική 
περιβαλλοντική σημασία, με δεδομένο ότι αποτελεί σταθμό ξεκούρασης και ανεφοδιασμού για τα 
μεταναστευτικά πουλιά, ενώ διαθέτει πλούσια αρωματική και φαρμακευτική χλωρίδα, όπου 
καταγράφονται περισσότερα από 150 αυτοφυή αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά. 
Η περιοχή έχει κηρυχθεί από το ΥΠ.ΠΟ. ως «περιοχή εξαίρετου φυσικού κάλλους» (ΦΕΚ 
849/Β/25-9-79), αλλά και ως αρχαιολογικός χώρος (ΦΕΚ 1466/Β/26-10-2001), λόγω των 
αρχαιοτήτων που έχουν εντοπιστεί εντός των ορίων της (θεμέλια πώρινου οικοδομήματος που έχει 
ταυτιστεί με το ιερό της Σαρωνίας Αρτέμιδος και κατάλοιπα πρωτοελλαδικού οικισμού). 
Στην παραλία της Ψήφτας, στα νότια του κόλπου της Επιδαύρου, βρίσκεται επίσης η «Βυθισμένη 
Πολιτεία» των Ρωμαϊκών χρόνων, που υπολογίζεται ότι είχε έως και 70.000 κατοίκους. 
Διακρίνονται στοιχεία της τοιχοποιίας της καθώς και σπαράγματα ρωμαϊκών αγγείων. 
Τις τελευταίες δεκαετίες εντοπίζονται σημαντικές απειλές για τον υγρότοπο, κυρίως λόγω της 
σταδιακής εντατικοποίησης των γεωργικών καλλιεργειών και κατ’ ακολουθία λόγω της χρήσης 
γεωργικών φαρμάκων και λιπασμάτων, της ρίψης απορριμμάτων και η απώλεια ενδιαιτημάτων. 
Επίσης, βασικό ζήτημα προς αντιμετώπιση αποτελεί η αύξηση της αλατότητας, που είχε 
επιχειρηθεί να ελεγχθεί από τα θυροφράγματα της τεχνητής διαύλου (χωρίς όμως συστηματικό 
μηχανισμό καταγραφής και παρακολούθησης), καθώς και η εξυγίανση των υδάτων με εκβαθύνσεις 
που είχαν διενεργηθεί στο παρελθόν από την τ. Νομαρχία Πειραιά. 
Κατά το παρελθόν (2020), η Δ/νση Τεχνικών ‘Εργων Πειραιά και Νήσων κατασκεύασε οδογέφυρα 
στο στόμιο της λιμνοθάλασσας και στους περιβαλλοντικούς όρους του έργου συμπεριλαμβάνονταν 

ΑΔΑ: Ρ0ΒΣ7Λ7-ΚΩΖ



 

 3 

η τοποθέτηση θυροφραγμάτων μεταξύ των βάθρων αυτής κατόπιν οικολογικής μελέτης που θα 
εκπονούσε ο Δήμος Τροιζηνίας – Μεθάνων στην οποία θα περιγράφονταν τα βιοτικά και 
μορφολογικά χαρακτηριστικά της λίμνης και θα προσδιοριζόταν ο τρόπος της ομαλής επικοινωνία 
των υδάτων της λίμνης με τη θάλασσα 
αλλά και των τυχόν μεταναστευτικών ιχθύων. 
Δεδομένου ότι ο Δήμος Τροιζηνίας – Μεθάνων δήλωσε αδυναμία εκπόνησης της σχετικής μελέτης, 
η Υπηρεσία μας ανέθεσε, ύστερα από ανοικτό διαγωνισμό, την παρούσα μελέτη προκειμένου να 
ικανοποιηθεί πρωτευόντως ο όρος που έθετε η Απόφαση Έγκρισης των Περιβαλλοντικών όρων 
(ΑΔΑ: ΒΛΛΙ7Λ7-ΧΧΓ, αρ. πρωτ.: 21625/12/21 - 10 - 2013) και δευτερευόντως να προβεί στις 
ενέργειες τοποθέτησης ή μη θυρογραγμάτων. 
Ως εκ τούτου, λαμβάνοντας υπόψη τη σημασία του υδροβιότοπου Ψήφτας για το Δήμο Τροιζηνίας 
Μεθάνων αλλά και για την ευρύτερη περιοχή, κρίνεται απολύτως αναγκαίος ο σχεδιασμός και η 
υλοποίηση παρεμβάσεων για την αποκατάσταση, προστασία και ανάδειξη του εν λόγω σημαντικού 
οικοσυστήματος. 
Αντικείμενο λοιπόν του παρόντος έργου είναι η εκπόνηση περιβαλλοντικής μελέτης και μελέτης 
ανακατασκευής του διαύλου επικοινωνίας της λίμννης της Ψήφτας με τη θάλασσα, στη βάση της 
οποίας θα στηριχθούν τα οποιαδήποτε άμεσα ή/και μελλοντικά έργα/δράσεις προστασίας της 
λιμνοθάλασσας και αποκατάστασης της χωρητικότητάς της, καθώς και ανάδειξης της ευρύτερης 
περιοχής της. 
 
Β. ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ 
Αντικείμενο της εισήγησης είναι η παράταση της προθεσμίας Απόφασης Έγκρισης της μελέτης με 
τίτλο: «Περιβαλλοντική μελέτη και μελέτη ανακατασκευής εσοδευτικού στομίου 
λιμνοθάλασσας Ψήφτας», συμβατικής δαπάνης 49.600,00 € (με Φ.Π.Α. 24%). 
Σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα, ο ανάδοχος υπέβαλε (14-02-2024) το Παραδοτέο 3, 
εντός της συμβατικής του προθεσμίας (17-02-2024) που αντιστοιχεί στον καθαρό χρόνο 
εκπόνησης υποβολής του συγκεκριμένου παραδοτέου (Ημερομηνία έναρξης της σύμβασης: 17-11-
2022, με συνολική προθεσμία ολοκλήρωσής της, τους 15 μήνες). 
Δεδομένης της σημασίας των προτεινόμενων προτάσεων για το σημερινό αλλά και το μελλοντικό 
καθεστώς λειτουργίας του εσοδευτικού στομίου αλλά και εν γένει του συνόλου της λιμνοθάλασσας 
της Ψήφτας, η Διευθύνουσα Υπηρεσία, βάσει της παραγράφου 4 του άρθρου 94 του Ν. 4782/2021, 
στα πλαίσια έγκρισης του Παραδοτέου 3 καθώς και στο πλαίσιο έγκρισης συνολικά της εν λόγω 
μελέτης, εισηγείται παράταση της προθεσμίας Απόφασης Έγκρισης της μελέτης, προκειμένου αυτή 
να ολοκληρώσει τον έλεγχο του Παραδοτέου 3 μετά από παρατηρήσεις που έχει υποβάλει τόσο 
γραπτώς όσο και προφορικώς προς τον ανάδοχο-μελετητή. 
 
και επειδή 
 
Σύμφωνα με την παράγραφο 4, του άρθρου 94, του Ν.4782/2021: «Η μελέτη εγκρίνεται κατά 
στάδια και στο σύνολό της. Η απόφαση έγκρισης εκδίδεται από το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο 
υποχρεωτικά μέσα σε έναν (1) μήνα, από την υποβολή της μελέτης από τη διευθύνουσα υπηρεσία, 
συνοδευόμενη από την τυχόν απαιτούμενη γνώμη άλλων φορέων ή την πάροδο της προθεσμίας 
της παρ. 3, την οποία βεβαιώνει το έγγραφο της διευθύνουσας υπηρεσίας. Αν οι ζητηθείσες από 
τον ανάδοχο συμπληρώσεις ή διορθώσεις αφορούν διακεκριμένο στάδιο ή κατηγορία μελέτης, 
μπορεί να γίνει τμηματική έγκριση των υπόλοιπων μελετών. Με αιτιολογημένη απόφασή του, 
που εκδίδεται εντός της προθεσμίας της παρούσας, το όργανο έγκρισης μπορεί να 
παρατείνει την προθεσμία έγκρισης, για δύο (2) ακόμα μήνες». 
 

Εισηγούμαστε 
 
Την παράταση της προθεσμίας Απόφασης Έγκρισης του Παραδοτέου 3 της μελέτης με τίτλο: 
«Περιβαλλοντική μελέτη και μελέτη ανακατασκευής εσοδευτικού στομίου λιμνοθάλασσας 
Ψήφτας», κατά δύο μήνες, δηλαδή έως και τις 17 Απριλίου 2024, για τους λόγους που 
αναφέρονται στο πιο πάνω σκεπτικό. 
 
 
 

ΑΔΑ: Ρ0ΒΣ7Λ7-ΚΩΖ



 

 4 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

     ομόφωνα  αποφασίζει 
  

Την παράταση της προθεσμίας Απόφασης Έγκρισης του Παραδοτέου 3 της μελέτης με τίτλο: 
«Περιβαλλοντική μελέτη και μελέτη ανακατασκευής εσοδευτικού στομίου λιμνοθάλασσας 
Ψήφτας», κατά δύο μήνες, δηλαδή έως και τις 17 Απριλίου 2024, για τους λόγους που 
αναφέρονται στο πιο πάνω σκεπτικό. 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη απέχει από την 

ψηφοφορία  με την εξής παρατήρηση: «Σύμφωνα με την από 22.3.2024 εισήγηση η σύμβαση 
ύψους 49.600 € (με το Φ.Π.Α.) υπογράφηκε στις 17.11.2022 με περαίωση στις 17.2.2024 (15 
μήνες). Στη συνοπτική εισήγηση δεν επισυνάπτεται κανένα συμβατικό έγγραφο, με βασικότερο 
την απουσία του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος της μελέτης. Επίσης, δεν εξηγείται το 
χρονικό “κενό” τη λήξη της προθεσμία λήξης παράδοσης στις 17.2.2024 μέχρι σήμερα. 
2.4.2024.Η εισήγηση προτείνει παράταση 2 μηνών χαρακτηρίζοντας ως «τμηματική» την 
προθεσμία έγκρισης του «Παραδοτέου 3» (δεν αναφέρει το φυσικό αντικείμενό του), παρόλο 
που αυτή συμπίπτει με την τελική προθεσμία περαίωσης του συμβατικού αντικειμένου. 
Επίσης, δεν δίνει κανένα στοιχείο για να δικαιολογήσει τη διάρκεια της προτεινόμενης 
παράτασης.» 

 
 

 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Γώγος Χρήστος 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Μουζάλας Μάριος 
 

 

ΑΔΑ: Ρ0ΒΣ7Λ7-ΚΩΖ


		2024-04-05T14:00:01+0300
	Athens




